
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Administração e Finanças ............................................................................................................. 3
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................................................ 5

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 6 de Dezembro de 2024 • ANO IV | N° 914

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 6 de Dezembro de 2024 • ANO IV | N° 914

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

DECRETO N.º 1.164/2024

Decreto n.º 1.164/2024 Paraíso do Tocantins/TO 05 de
dezembro de 2024.

“Torna sem efeito a nomeação de ANA LUCIA CAETANO
DE ALENCAR, para o cargo de Manipulador de Alimentos
e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de ANA LUCIA CA-
ETANO DE ALENCAR, constane no Decreto nº 951/2024,
publicado no Diário Oficial do Município nº 788, de 29/05/
2024, no cargo de Manipulador de Alimentos, do Quadro
de pessoal do Município de Paraíso do Tocantins, por per-
da do prazo para posse.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas às diposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, aos cinco (05) dias do mês de dezembro (12) do ano
de dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 200/2024 – DS

ATO N.º 200/2024 – DS

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Destituir EDILMA RODRIGUES MESQUITA ALVES da
Função de Coordenadora de Apoio Financeiro CMEI Pro-
fessora Conceição Vilani Campos Dutra Braga, com efeitos
retroativos a 30 de novembro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos nove (09) dias do
mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 235/GAB/SADAF, DE 06 DE DEZEMBRO
DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS, conferidas pelo Art. 44, Parágrafo Único, Inciso
II da Lei Orgânica, combinado com o ATO Nº 11/2021 - NM,
DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família, a servidora RAQUEL LIRA COSTA
PEREIRA, matrícula n° 40041, ocupante do cargo de Pro-
fessor(a) Nível Médio, lotada na Secretaria Municipal Edu-
cação e Juventude, a partir de 06 de dezembro de 2024,
pelo período de 30 (trinta) dias, conforme requerido e lau-
do, com fundamento no Art. 84 Lei Municipal n º 1.634/
2011, de fevereiro de 2011.

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Gabinete da Secretária Municipal de Administração e Fi-
nanças de Paraíso do Tocantins, aos 06 (seis dias) dias do
mês de dezembro (12) do ano de 2024 (dois mil e vinte e
quatro)

Ingrid Lima Rebelo

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR - EDITAL DE CITAÇÃO

O presidente da Comissão Permanente de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 119/2024
- SEMUS, da Secretaria Municipal de Saúde, publicada no

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 6 de Dezembro de 2024 • ANO IV | N° 914

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



diário oficial do município dia 11 de novembro de 2024 –
ano IV nº 897, no uso de suas atribuições e tendo em vis-
ta o disposto no artigo 170 da Lei nº 1.634/2011, combi-
nado com o art. 256 do Código de Processo Civil, CITA,
pelo presente edital, por terem sido "infrutíferas as tenta-
tivas de sua localização", DAIANE TAVARES DE MELO,
742.xxx.xxx-91, e a intima a apresentar, no prazo de 15
(quinze) dias, no sede da Prefeitura Municipal de Paraíso
do Tocantins-TO, (Secretaria de Relações Institucionais),
na Av. Transbrasiliana nº. 335 – Centro, defesa escrita nos
autos do Processo 0001.0119.2024 por Abandono de Car-
go, no qual é indiciado por infringir o disposto no art. 143
cominado com o art. 138, II, ambos da Lei nº. 1.634/2011.

Os autos do processo podem ser consultados, das
07h:30m às 13h:30m, no endereço acima mencionado.

Em 06 de dezembro de 2024.

Italo Ricardo L. Cavalcante

Presidente da Comissão Permanente

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR - EDITAL DE CITAÇÃO

O presidente da Comissão Permanente de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 120/2024
- SEMUS, da Secretaria Municipal de Saúde, publicada no
diário oficial do município dia 11 de novembro de 2024 –
ano IV nº 897, no uso de suas atribuições e tendo em vis-
ta o disposto no artigo 170 da Lei nº 1.634/2011, combi-
nado com o art. 256 do Código de Processo Civil, CITA,
pelo presente edital, por terem sido "infrutíferas as tenta-
tivas de sua localização", PAULO EDUARDO YAMADA,
215.xxx.xxx-90, e o intima a apresentar, no prazo de 15
(quinze) dias, no sede da Prefeitura Municipal de Paraíso
do Tocantins-TO, (Secretaria de Relações Institucionais),
na Av. Transbrasiliana nº. 335 – Centro, defesa escrita nos
autos do Processo 0001.0120.2024 por Abandono de Car-
go, no qual é indiciado por infringir o disposto no art. 143
cominado com o art. 138, II, ambos da Lei nº. 1.634/2011.

Os autos do processo podem ser consultados, das
07h:30m às 13h:30m, no endereço acima mencionado.

Em 06 de dezembro de 2024.

Italo Ricardo L. Cavalcante

Presidente da Comissão Permanente

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR - EDITAL DE CITAÇÃO

O presidente da Comissão Permanente de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 216/2024 -
SADIF, da Secretaria Municipal de Administração e Finan-
ças, publicada no diário oficial do município dia 05 de no-
vembro de 2024 – ano IV nº 893, no uso de suas atribui-
ções e tendo em vista o disposto no artigo 170 da Lei nº
1.634/2011, combinado com o art. 256 do Código de Pro-
cesso Civil, CITA, pelo presente edital, por terem sido "in-
frutíferas as tentativas de sua localização", EDMAR GO-
MES MARINHO, 903.xxx.xxx-91, e a intima a apresentar,
no prazo de 15 (quinze) dias, no sede da Prefeitura Mu-
nicipal de Paraíso do Tocantins-TO, (Secretaria de Rela-
ções Institucionais), na Av. Transbrasiliana nº. 335 – Cen-
tro, defesa escrita nos autos do Processo 0001.0216.2024
por Abandono de Cargo, no qual é indiciado por infringir o
disposto no art. 143 cominado com o art. 138, II, ambos da
Lei nº. 1.634/2011.

Os autos do processo podem ser consultados, das
07h:30m às 13h:30m, no endereço acima mencionado.

Em 06 de dezembro de 2024.

Italo Ricardo L. Cavalcante

Presidente da Comissão Permanente

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR - EDITAL DE CITAÇÃO

O presidente da Comissão Permanente de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 217/2024 -
SADIF, da Secretaria Municipal de Administração e Finan-
ças, publicada no diário oficial do município dia 05 de no-
vembro de 2024 – ano IV nº 893, no uso de suas atribui-
ções e tendo em vista o disposto no artigo 170 da Lei nº
1.634/2011, combinado com o art. 256 do Código de Pro-
cesso Civil, CITA, pelo presente edital, por terem sido "in-
frutíferas as tentativas de sua localização", IZAIAS DE OLI-
VEIRA SILVA, 893.xxx.xxx-53, e a intima a apresentar, no

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 6 de Dezembro de 2024 • ANO IV | N° 914

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



prazo de 15 (quinze) dias, no sede da Prefeitura Municipal
de Paraíso do Tocantins-TO, (Secretaria de Relações Insti-
tucionais), na Av. Transbrasiliana nº. 335 – Centro, defesa
escrita nos autos do Processo 0002.0217.2024 por Aban-
dono de Cargo, no qual é indiciado por infringir o disposto
no art. 143 cominado com o art. 138, II, ambos da Lei nº.
1.634/2011.

Os autos do processo podem ser consultados, das
07h:30m às 13h:30m, no endereço acima mencionado.

Em 06 de dezembro de 2024.

Italo Ricardo L. Cavalcante

Presidente da Comissão Permanente

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 108/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº
19987/2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da Lei
nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas pá-
ginas 49 a 51 em favor das empresas, ROMA E SALES,
CNPJ nº 12.712.813/0001-93, localizada na 307 norte AL
25 lote 10, na cidade de Palmas-TO, no valor total de
R$ 932,28 (novecentos e trinta e dois reais e vinte e oito
centavos), FARMARANI COM. DE MEDICAMENTOS LT-
DA, CNPJ: 40.731.375/0001-46, localizada na AV. Jusceli-
no Kubitschek quadra ACN: 01, na cidade de Palmas-TO,
no valor total de R$ 672,00 (seiscentos e setenta e dois
reais),destinados à aquisição de MEDICAMENTOS para
atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde. Tu-
do em conformidade com os documentos que instruem es-
te Processo n.º 19987/2024.

Face ao disposto no art. 72 parágrafo único Lei nº. 14.133/
21, determino que seja divulgado e mantido a disposição
do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 30 de Outubro de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 111/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº
22287/2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 44 a 46 em favor da empresa SHOPMED DIS-
TRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 47.714.367/0001-30, localiza-
da na AV. Alfredo Nasser n° 725, na cidade de Paraíso do
Tocantins-TO, no valor total de R$ 37.680,00 (trinta e se-
te mil seiscentos e oitenta reais), destinados à aquisição
de LEITE para atender as demandas do Fundo Municipal
de Saúde. Tudo em conformidade com os documentos que
instruem este Processo n.º 22287/2024.

Face ao disposto no art. 72 parágrafo único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 06 de novembro de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 109/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº
22136/2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da Lei
nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas pá-
ginas 37 a 39 em favor das empresas DROGARIA BIG PO-
PULAR DE PARAÍSO LTDA, CNPJ: 07.690.099/0001-40,
localizada na Rua Tocantins, nº 1369, QD: 98, lote: 01, Sa-
la A, na cidade de Paraíso do Tocantins-TO, no valor total
de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais), destinados à aqui-
sição de MATERIAIS para atender as demandas do Fundo
Municipal de Saúde. Tudo em conformidade com os docu-
mentos que instruem este Processo n.º 22136/2024.

Face ao disposto no art. 72 parágrafo único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 06 de setembro de 2024.

Arllérico André Silva

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 6 de Dezembro de 2024 • ANO IV | N° 914

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 94/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 561/
2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da Lei nº.
14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas pági-
nas 23 a 25 em favor de SILVANA NEIDE GALANTE DOS
SANTOS, CRP: 23/580, RG: 4263.026-8 SSP/PR, CPF:
717.968.279-91, no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais), destinados à aquisição de AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA- TESTE DE RORSCHACH, para atender
as demandas do Fundo Municipal de Saúde. Tudo em con-
formidade com os documentos que instruem este Processo
n.º 561/2024.

Face ao disposto no art. 72 parágrafo único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 13 de agosto de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 103/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 566/
2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da Lei nº.
14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas pági-
nas 104 a 106 em favor das empresas, FARMARANI COM.
DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 40.731.375/0001-46,
localizada na AV. Juscelino Kubitschek quadra ACNO 01,
na cidade de Palmas-TO, no valor total de R$ 21.960,00
(vinte um mil novecentos e sessenta reais), ROMA E SA-
LES LTDA, CNPJ: 12.712.813/0001-93, localizada na qua-
dra ARNO 32, rua 05, QI 04, lote 16, sala 02, na cidade de
Palmas-TO, no valor total de R$ 7.428,00 (sete mil quatro-
centos e vinte e oito reais), SHOPMED DISTRIBUIDORA
LTDA, CNPJ: 47.714.367/0001-30, localizada na Avenida
Alfredo Nasser, nº 725, Setor Interlagos, na cidade de Pa-
raíso do Tocantins-TO, valor total de R$ 7.830,00 (sete mil
oitocentos e trinta reais),destinados à aquisição de MEDI-

CAMENTOS para atender as demandas do Fundo Munici-
pal de Saúde. Tudo em conformidade com os documentos
que instruem este Processo n.º 566/2024.

Face ao disposto art. 72 parágrafo único da Lei nº. 14.133/
21, determino que seja divulgado e mantido à disposição
do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 06 de Setembro de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 106/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº
21684/2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da Lei
nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas pá-
ginas 46 a 48 em favor das empresas, FARMARANI COM.
DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 40.731.375/0001-46,
localizada na AV. Juscelino Kubitschek quadra ACNO 01,
na cidade de Palmas-TO, no valor total de R$ 1.536,00
(mil quinhentos e trinta e seis reais), destinados à aquisição
de MEDICAMENTOS para atender as demandas do Fundo
Municipal de Saúde. Tudo em conformidade com os docu-
mentos que instruem este Processo n.º 21684/2024.

Face ao disposto art. 72 parágrafo único da Lei nº. 14.133/
21, determino que seja divulgado e mantido à disposição
do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 18 de outubro de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 112/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº
21865/2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da Lei
nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas pá-
ginas 38 a 40 em favor das empresas, DROGARIA BIG
POPULAR DE PARAÍSO LTDA, CNPJ: 07.690.099/
0001-40, localizada na rua Tocantins, n° 1369, St. Oeste,
na cidade de Paraíso do Tocantins-TO, no valor total de R$

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 6 de Dezembro de 2024 • ANO IV | N° 914

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



11.921,64 (onze mil novecentos e vinte e um reais e ses-
senta e quatro centavos), destinados à aquisição de MEDI-
CAMENTOS para atender as demandas do Fundo Munici-
pal de Saúde. Tudo em conformidade com os documentos
que instruem este Processo n.º 21865/2024.

Face ao disposto art. 72 parágrafo único da Lei nº. 14.133/
21, determino que seja divulgado e mantido à disposição
do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 07 de novembro de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 110/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº
22711/2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da Lei
nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas pá-
ginas 58 a 60 em favor das empresas COSTA & NEVES
LTDA, CNPJ: 30.641.147/0001-21, localizada na ARNO
32, rua 05, QI. 04, sala 01, na cidade de Palmas-TO, no
valor total de R$ 532,02 (quinhentos e trinta e dois reais
e dois centavos), destinados à aquisição de MEDICAMEN-
TOS para atender as demandas do Fundo Municipal de
Saúde. Tudo em conformidade com os documentos que
instruem este Processo n.º 22711/2024.

Face ao disposto art. 72 parágrafo único da Lei nº. 14.133/
21, determino que seja divulgado e mantido à disposição
do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 07 de novembro de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 117/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº
22050/2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 55 a 57 em favor das empresas SHOPMED DIS-
TRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 47.714.367/0001-30, localiza-

da na Avenida Alfredo Nasser, nº 725, Setor Interlagos, na
cidade de Paraíso do Tocantins-TO, no valor total de R$
3.737,50 (três mil setecentos e trinta e sete reais e cinquen-
ta centavos), destinados à aquisição de MEDICAMENTOS
para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde.
Tudo em conformidade com os documentos que instruem
este Processo n.º 22050/2024.

Face ao disposto art. 72 parágrafo único da Lei nº. 14.133/
21, determino que seja divulgado e mantido à disposição
do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 03 de dezembro de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 128/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº
22137/2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da Lei
nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas pá-
ginas 73 a 75 em favor da empresaDALINE FERREIRA
DOS SANTOS LTDA, CNPJ: 56.004.002/0001-03, locali-
zada na rua Manoel Gomes da Rocha, n° 780, Setor Pouso
Alegre, na cidade de Paraíso do Tocantins-TO, no valor to-
tal de R$ 4.133,94 (quatro mil cento e trinta e três reais e
noventa e quatro centavos), destinados à aquisição de ME-
DICAMENTOS para atender as demandas do Fundo Muni-
cipal de Saúde. Tudo em conformidade com os documen-
tos que instruem este Processo n.º 22137/2024.

Face ao disposto art. 72 parágrafo único da Lei nº. 14.133/
21, determino que seja divulgado e mantido à disposição
do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 27 de novembro de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 118/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº
22051/2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da Lei

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 6 de Dezembro de 2024 • ANO IV | N° 914

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas pá-
ginas 51 a 53 em favor das empresas,FARMARANI COM.
DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 40.731.375/0001-46,
localizada na AV. Juscelino Kubitschek quadra ACNO 01,
na cidade de Palmas-TO, no valor total de R$ 2.172,00
(dois mil cento e setenta e dois reais) destinados à aqui-
sição de MEDICAMENTOS para atender as demandas do
Fundo Municipal de Saúde. Tudo em conformidade com os
documentos que instruem este Processo n.º 22051/2024.

Face ao disposto art. 72 parágrafo único da Lei nº. 14.133/
21, determino que seja divulgado e mantido à disposição
do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 27 de novembro de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 140/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº
22049/2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da Lei
nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas pá-
ginas 75 a 77 em favor das empresas DALINE FERREI-
RA DOS SANTOS LTDA, CNPJ: 56.004.002/0001-03, lo-
calizada na rua Manoel Gomes da Rocha, n 780, Setor
Pouso Alegre, na cidade de Paraíso do Tocantins-TO, no
valor total de R$ 1.823,04 (mil oitocentos e vinte e três
reais e quatro centavos), SHOPMED DISTRIBUIDORA LT-
DA, CNPJ: 47.714.367/0001-30, localizada na Avenida Al-
fredo Nasser, nº 725, Setor Interlagos, na cidade de Pa-
raíso do Tocantins-TO, novalor total de R$ 2.947,20 (dois
mil novecentos e quarenta e sete reais e vinte centavos),
FARMARANI COM. DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ:
40.731.375/0001-46, localizada na AV. Juscelino Kubits-
chek quadra ACNO 01,na cidade de Palmas-TO, no valor
total de R$ 3.168,00 (três mil cento e sessenta e oito reais),
destinados à aquisição de MEDICAMENTOS para atender
as demandas do Fundo Municipal de Saúde. Tudo em con-
formidade com os documentos que instruem este Processo
n.º 22049/2024.

Face ao disposto art. 72 parágrafo único da Lei nº. 14.133/
21, determino que seja divulgado e mantido à disposição
do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 02 de dezembro de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 142/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº
22707/2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 61 a 63 em favor das empresasSHOPMED DIS-
TRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 47.714.367/0001-30, localiza-
da na Avenida Alfredo Nasser, nº 725, Setor Interlagos, na
cidade de Paraíso do Tocantins-TO, novalor total de R$
2.406,24 (dois mil quatrocentos e seis reais e vinte e qua-
tro centavos), COSTA & NEVES LTDA, CNPJ: 30.641.147/
0001-21, localizada na ARNO 32, rua 05, QI. 04, sala 01,
na cidade de Palmas-TO, no valor total de R$ 419,40 (qua-
trocentos e dezenove reais e quarenta centavos), DRO-
GARIA BIG POPULAR DE PARAÍSO LTDA, CNPJ:
07.690.099/0001-40, localizada na rua Tocantins, n° 1369,
St. Oeste, na cidade de Paraíso do Tocantins-TO, no valor
total de R$ 2.394,00 (dois mil trezentos e noventa e quatro
reais) destinados à aquisição de MEDICAMENTOS para
atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde. Tudo
em conformidade com os documentos que instruem este
Processo n.º 22707/2024.

Face ao disposto art. 72 parágrafo único da Lei nº. 14.133/
21, determino que seja divulgado e mantido à disposição
do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 03 de dezembro de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 6 de Dezembro de 2024 • ANO IV | N° 914

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 8 Assinado Digitalmente



AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 120/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº
22713/2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da Lei
nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas pá-
ginas 50 a 52 em favor das empresas COSTA & NEVES
LTDA, CNPJ: 30.641.147/0001-21, localizada na ARNO
32, rua 05, QI. 04, sala 01, na cidade de Palmas-TO, no va-
lor total de R$ 4.040,40 (quatro mil e quarenta reais e qua-
renta centavos) destinados à aquisição de MEDICAMEN-
TOS para atender as demandas do Fundo Municipal de
Saúde. Tudo em conformidade com os documentos que
instruem este Processo n.º 22713/2024.

Face ao disposto art. 72 parágrafo único da Lei nº. 14.133/
21, determino que seja divulgado e mantido à disposição
do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 26 de novembro de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 146/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº
22802/2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da Lei
nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas pá-
ginas 39 a 41 em favor das empresas, DROGARIA BIG
POPULAR DE PARAÍSO LTDA, CNPJ: 07.690.099/
0001-40 localizada na Rua Tocantins, nº 1369, QD: 98, lo-
te: 01, Sala A, na cidade de Paraíso do Tocantins-TO, no
valor total de R$ 17.879,76 (dezessete mil oitocentos e se-
tenta e nove reais e setenta e seis reais), destinados à
aquisição de MEDICAMENTOS para atender as deman-
das do Fundo Municipal de Saúde. Tudo em conformidade
com os documentos que instruem este Processo n.º 22802/
2024.

Face ao disposto no art. 72 parágrafo único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 27 de novembro de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 125/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº
22055/2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da Lei
nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas pá-
ginas 56 a 58 em favor das empresas, DROGARIA BIG
POPULAR DE PARAÍSO LTDA, CNPJ: 07.690.099/
0001-40, localizada na rua Tocantins, n° 1369, St. Oeste,
na cidade de Paraíso do Tocantins-TO, no valor total de R$
9.174,90 (nove mil cento e setenta e quatro reais e noven-
ta centavos),destinados à aquisição de MEDICAMENTOS
para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde.
Tudo em conformidade com os documentos que instruem
este Processo n.º 22055/2024.

Face ao disposto art. 72 parágrafo único da Lei nº. 14.133/
21, determino que seja divulgado e mantido à disposição
do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 26 de novembro de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 130/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº
22052/2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da Lei
nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas pá-
ginas 47 a 49 em favor das empresas, FARMARANI COM.
DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 40.731.375/0001-46,
localizada na AV. Juscelino Kubitschek quadra ACNO 01,
na cidade de Palmas-TO, no valor total de R$ 4.128,00
(quatro mil cento e vinte oito reais), destinados à aquisição
de MEDICAMENTOS para atender as demandas do Fundo
Municipal de Saúde. Tudo em conformidade com os docu-
mentos que instruem este Processo n.º 22052/2024.

Face ao disposto art. 72 parágrafo único da Lei nº. 14.133/
21, determino que seja divulgado e mantido à disposição
do público em sítio eletrônico oficial.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 6 de Dezembro de 2024 • ANO IV | N° 914

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 9 Assinado Digitalmente



Paraíso do Tocantins, 27 de novembro de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 121/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº
21680/2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da Lei
nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas pá-
ginas 63 a 65 em favor das empresas FARMARANI COM.
DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 40.731.375/0001-46,
localizada na AV. Juscelino Kubitschek quadra ACNO 01,
na cidade de Palmas-TO, no valor total de R$ 1.200 (mil
e duzentos reais), ROMA E SALES LTDA, CNPJ:
12.712.813/0001-93, localizada na quadra ARNO 32, rua
05, QI 04, lote 16, sala 02, na cidade de Palmas-TO, no
valor total de R$ 838,80 (oitocentos e trinta e oito reais
e oitenta centavos), destinados à aquisição de MEDICA-
MENTOS para atender as demandas do Fundo Municipal
de Saúde. Tudo em conformidade com os documentos que
instruem este Processo n.º 21680/2024.

Face ao disposto art. 72 parágrafo único da Lei nº. 14.133/
21, determino que seja divulgado e mantido à disposição
do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 27 de novembro de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 119/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº
22053/2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da Lei
nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas pá-
ginas 55 a 57 em favor das empresas DROGARIA BIG PO-
PULAR DE PARAÍSO LTDA, CNPJ: 07.690.099/0001-40,
localizada na rua Tocantins, n° 1369, St. Oeste, na cidade
de Paraíso do Tocantins-TO, no valor total de R$ 3.102,00
(três mil cento e dois reais), SHOPMED DISTRIBUIDORA
LTDA, CNPJ: 47.714.367/0001-30, localizada na Avenida
Alfredo Nasser, nº 725, Setor Interlagos, na cidade de Pa-

raíso do Tocantins-TO, no valor total de R$ 598,80 (qui-
nhentos e noventa e oito reais e oitenta centavos), destina-
dos à aquisição de MEDICAMENTOS para atender as de-
mandas do Fundo Municipal de Saúde. Tudo em conformi-
dade com os documentos que instruem este Processo n.º
22053/2024.

Face ao disposto art. 72 parágrafo único da Lei nº. 14.133/
21, determino que seja divulgado e mantido à disposição
do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 03 de dezembro de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 132/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº
22135/2024, com fundamento no art. 75 e inciso VIII da Lei
nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas pá-
ginas 55 a 57 em favor das empresas, FARMARANI COM.
DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 40.731.375/0001-46,
localizada na AV. Juscelino Kubitschek quadra ACNO 01,
na cidade de Palmas-TO, no valor total de R$ 2.976,00
(dois mil novecentos e setenta e seis reais),DROGARIA
BIG POPULAR DE PARAÍSO LTDA, CNPJ: 07.690.099/
0001-40, localizada na rua Tocantins, n° 1369, St. Oeste,
na cidade de Paraíso do Tocantins-TO, no valor total de
R$ 834,00 (oitocentos e trinta e quatro reais), destinados
à aquisição de MEDICAMENTOS para atender as deman-
das do Fundo Municipal de Saúde. Tudo em conformidade
com os documentos que instruem este Processo n.º 22135/
2024.

Face ao disposto art. 72 parágrafo único da Lei nº. 14.133/
21, determino que seja divulgado e mantido à disposição
do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 27 de novembro de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 6 de Dezembro de 2024 • ANO IV | N° 914

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 10 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Fri Dec 06 22:30:35 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	Decreto n.º 1.164/2024
	ATO N.º 200/2024 – DS

	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	PORTARIA Nº 235/GAB/SADAF, DE 06 de dezembro de 2024.
	COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - EDITAL DE CITAÇÃO
	COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - EDITAL DE CITAÇÃO
	COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - EDITAL DE CITAÇÃO
	COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - EDITAL DE CITAÇÃO

	Secretaria Municipal de Saúde
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 108/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 111/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 109/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 94/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 103/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 106/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 112/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 110/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 117/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 128/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 118/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 140/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 142/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 120/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 146/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 125/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 130/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 121/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 119/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 132/2024


		2024-12-06T22:30:35+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




